Decem tā-
tum modis
cōparatur
quinqu; itē
voce inter
se.

Alia ratio
Dece
rum solū existunt comparationes istarū quinq; vocū. Quid ea etiā ratione probitur, si genus quatuor alijs vocibus cōferatur, quatuor relationes existūt, deinde differentia tres faciēt, nā cū eidē prius genus cōtulerimus, ipsa nō debet rursus generi cōparari, erit itaq; septē relationes. Species præterea habitudinē & respectum habet ad proprium & accidens tantū. Nam genus & differentiam comparaueramus prius ad speciem. Postremo proprium cum ad genus, differentiam, atque speciem sit comparatum, dum hæc ipsa conserrentur ad proprium, solū ad accidens refertur. Accidens verò ad nullam prædictarum vocum habet habitudinem ab ea diuersam, quam quatuor voces ad accidens habere dictum est. Idē rursus ita mōstratur, si sumptis quibusunque numeris alijs addantur, ex utcorumque ad inuicem collatione tot existunt cōparationes, quot vnitates adiecerimus numero antecedēti, sed tantum conficiuntur decem relationes, decem ergo modis cōferri possunt quinque voces. Ratiotinatio hæc legitima est, & propositi prior pars ex Arithmetica cōstat, posteriorem vero exemplis ostendo. Vnitas, principium numeri cum sit, sibi comparari non potest, si eidem vnitatem addideris, consecuto binario una exurgit comparatio vnitatis ad vnitatem, quod si binario tertiam vnitatem addas, duplēcēt efficies comparationem ad priores vnitates: qui priori adiecta ternarium conficiunt: his si addideris quartam, tres alijs relationes conficiunt, quæ iunctis prioribus reddunt senariū. Demum si quintam

in caput de communib. 97

cam addas quatuor prioribus, quatuor quoque comparationes fient, quæ cum sex prioribus compleat denarium. Cum autem nulla amplius restet comparatio, liquidō constet, quinque voces decem tantum conferri modis: quos in præsentia Porphyrius longo sermone molestaque satis oratione persequitur: atq; à generis comparatione auspicatus, inquit, quadrifariam cum differentia genus conuenire: primum quia vtrumq; species cōpletebitur: nam vt genus continet eas species in quas dividitur per differentias, sic quoq; differentia. Ratione enim licet nō a genus contineat quæ sunt rationis expertia, continet hominem & cum differentia co- Deum (inquit Porphyrius) quæ sunt species: non quidem sub rationis cōpore contēta tanquam sub genere, sed tanquam superiore: quia particeps rationis de vtrisq; (vt ostendimus in sermone de differentiis) prædicatur. Non est autem genus hominis & Deorum. Nam homo & dij substantiam prædicant, rationale qualitatem significat. Fortasse autem differentia species continere dicitur, quod speciem cōstituat quæ plures sub se alias species haber, cum sit intermedia, non intima. Præterea sicut ea quæ prædicantur degeneri, vt genus est, prædicantur de his quæ sunt sub genere contenta, ita quæ de differentia prædicantur, vt est differentia, prædicantur similiter de specie, quæ ex ea differentia fit. Nam vt de animali prædicatur animatum, corpus & substantia, & de his quæ sunt sub animali, ita etiam de rationali prædicatur vtens ratione, & de formis quæ rationali differentia consciuntur. Hæc autem dicta sunt à Porphyrio ex sententia Platonis. Nam Aristoteles neque concedit pro Differentia prius, vereq; differentiam contineri differentia, cum sit hec ipsum generis & speciei peculiare, quarto lib. opicorum, neq; differetur altera quidpiam prædicari de differentia, neque sateretur ratione vices communius esse rationali. Tertio conueniunt, quia vt ablativo genere necesse est interimi species atque individua, ita quoque sublata differentia, auferatur species, cuius pars est differentia, & similiter eius speciei individua. vt enim si non sit animal, neque homo est, neq; equus, quæ sunt species animalis, ita si nō sit rationale, nihil erit omnino quod vtratur ratione. Quarto confert vtrumque ad speciei constitutionem. Nam species

O sit

Commentarij

fit ex genere & formarum efficientibus differentijs. Postremo vtrunque vniuoce de sibi subiectis prædicatur: est enim commune (ex capite de substantia) substantijs ac differentijs vniuocè prædicari. Different autem genus ab alijs quatuor vocibus, quia de pluribus prædicatur, quam prædicetur vlla vocum reliqua rum: nam genus de omnibus formis dicitur, species de vna tantum. Differentia diuisiua (nam de hac est sermo in praesentia) inferior est genere, proprium de specie cuius proprium est. ac eidens quoq; de paucioribus dicitur quam genus. Amplius, genus potest te cointer differentias, differentia minimè cointer genus. Præterea, priora sunt genera differentijs, quia differentiae adueniunt generi, & si genera tollas differentias auferri nececessa est, contra verò minimè contingit: ablato enim animali auferunt rationale & irrationale, differentiae verò non simul auferunt genus. Nam & si omnes interimantur differentiae quae sunt in animali potestate, substantia animata sensitiva superest, quae est animal. Rursum genus prædicatur in eo quod quid est: differentiae verò in eo quod quale quid est. Item genus vnu est in omnibus suis formis suapte natura, vt animal in hominibus, brutisque animantibus: at differentia in diversis formis diversæ sunt, vltimæ inquam: postremo genus consimile est materiae, differentia formæ.

Quo p- Cum specie autem conuenit primo genus, quia vtrunque de eo genus pluribus prædicatur. Secundo quia prius est quam id de quo cum specie prædicatur. Tertio quia totum quoddam est, differunt autem **Discrimen-** quod genus cointer species, species verò nō cointer genus, cū sit inferior genere: tū etiā quia genus prius natura est specie, cū species opus habeat genere, & ablato genere auferatur, nō cōtra. Tertio genera vniuocè de formis prædicatur, species de generibus minime. Quarto genera superant speciem formarum continentia. Species autem superat genus differentia quā actu habet. Genus quoque nunquam sit infima species, nec species infima sit supremum genus: cum proprio genus conuenit quia vtrunque specie consequitur, & de illa dicitur, genus vt superius: proprium, vt equale; deinde quia vtrunque prædicatur vniuoce de sibi subiectis, differunt tamē quia genus prius est proprio,

in caput de communibus. 98

proprio, item quia genus de pluribus formis dicitur, proprium de vna tantum: hoc autem intelligendum est eo modo quem in sermone de proprio expressimus. Tertio proprium conuersum prædicatur de specie: genus minimè. Postremo ablatus propriū nō auferit genus: si auferatur genū auferit propriū. Cū ac **Qua rati-** cidenti verò vno dūtaxat modo genus cōuenit: per quā difficulter genus est enim inter eas res quae distant maxime vllā cōuenientiam cum accide reperire, atque hinc sit vt inter genus, atque accidentis vno tan-
ti cōuenit tum modo conueniat. hoc videlicet quod vtrunque de pluribus dicitur, siue accidentis separari possit ab ea re in qua situm est, siue non possit. Differunt autem non tantum quod genus est specie prius, accidentis rāde posterius. Sed etiā quia oīa in quibus existit genus æque ipsum suscipiunt, cū nō possit magis, aut min' dici. Accidentis verò quia inteditur, & remittitur nō existit in oībus æqualiter. Tertio genera prædicatur in quid: accidentis in qualevis ergo modis cōparari potest genus ad reliquas voces.

Quoniam differentia ad genus comparata est, dum eidem genus contulimus, in praesentia speciei, proprio atque accidenti conferri debet. Conuenit principio cum specie quia vtraque semper adest in his quae eius participant. **Cōmuniat-** Socrates semper homo est, & rationis particeps. Secundo vtraque æque cōuenit subiecte contentis, differunt, quia differentia in quale quid prædi-**Discrimen-** catur, species in quid: nā si homo aliquādō cōsideretur ut quae le quid, id sanè continget secundū differentiam: aut eo modo, quod expressimus in sermone de substantia. Item differentia in pluribus formis reperitur, quam infima species: prior quoq; natura est, quia species, cū sit eius pars: species autem nequaquam. Cū proprio verò cōuenit, quia illa quibus vtrunque inest, & quā vtriusq; partem cōpiunt: differunt quia differentia de multis formis dicitur, proprium de ea cuius est propriū. Deinde quia **Discrimen-** differentia non dicitur reciproce, de illo cuius est differentia, quod plāne constat in differentiis diuidēre. Proprium verò reciproca ratione dicitur. postremo cū accidenti separabili hoc habet communem differentiam: quod vtrunque plurium communis est de quibus prædicatur, cum inseparabili, quia vtrunque semper inest sibi subiectis. Differunt, quia differentia prior

O. 2. est

Commentarij

est specie, accidens posterius. Adde quod differentia nec intentionem suscipit, nec remissionem: accidens vero intenditur & remittitur.

Dicitur: Species cum proprio conuenit, quia utrumque retro commeat, & conuersim prædicatur. insunt quoque etiam sibi subjectis: differunt, quia species intermedia potest aliquorum esse genus, atque ita prædicari de pluribus formis, proprium minime. Secundo, species prius est quam proprium, nam proprium post sit in specie. Tertio, species semper est actione in individuis, proprium aliquando est solum potestate. Nam Socrates

Commune cum non semper rideat, semper quidem actione est homo. Quarum species & eo, diuersam habent finitionem: cum accidenti vero hoc nominis accidentis ne tantum conuenit, quod utrumque de pluribus prædicatur: **Dicitur:** differt tamen ab eo, quod species in quid prædicatur: accidentes in quale. Deinde quia cum singulare res unam tantum speciem habeant, multi suscipere possunt accidentes: tertio species est prior accidenti. Quarto etiam conuenit omnibus in quibus adest, accidens minimus.

Proprium atque accidens inseparabile conueniunt, quod ea **Commune** in quibus utrumque existit, esse reuera non possunt sine proprio & accidenti: licet nihil vetet substantiam intelligi seclusis his. Differunt quod proprium unum tantum speciei conuenit: inseparabile vero accidens multis. Ab accidenti vero separabili, quod **Dicitur:** cum proprium eiusdem species vicissim retro commeat, & etiam qualiter reperiatur proprium in omnibus quae sub eo sunt individuis, quod separari potest accidentes, nec vicissim commeat, neque inest omnibus etiam qualiter: habet tamen cum eo communione de pluribus prædicari. Tot ergo modis quinque voces & conueniunt & differunt, quos in compendium redigere statuimus, ne tanta verborum molle lectorem obrueremus.

Quæstio.

Quos usus suppeditet nobis quinque istarum vocum cognitione: et quid prædictio sit, quorū generā prædicationum.

in caput de communib[us].

99

Est animus nunc pauca quedam prioribus adiucere, quae & confirmabunt exposita à nobis & non leue (vt opinor) idferet ad iumentum his quae de decem generibus & enuntiatione dicti sunt. quae quanquam præsumi vice à quibusdam narrari soleant, eo consilio in hunc locum conicci, quod animaduerteret hanc ratione multo satis lectori me consulturum. Est enim nobis deus qui ex illarum vocum cognitione capit, non nihil addendum, his quae in processio à Porphyrio dicta sunt præter hoc enim quod quinque vocum cognitione ad prædicamentorum doctrinam diffiniendum, diuidendum, ac demonstrandum conducit, quemadmodum testatur Porphyrius, præbet illis. nobis quinq[ue] cōmunes locos, unde ceu ex thesaxero, ad disputandum de re proposita possimus capere argumenta. Quia cum dialectica maxime in disputando sit posita, vt in principio topicorum Aristoteles significat, profecto expedit habere velut in numerato locos, ex quibus ad disceptationem eruantur argumenta. Traduntur igitur nobis à Porphyrio in præsentia quinque cōmunes voces, genus differentia, species, proprium atque accidentis, hoc est quinque loci cōmunes. Nam omne problema aut generis est, vt utrum virtutes sint scientiae, aut species, vt nunquid pigmei sint homines, aut differentiae, vt utrum dæmones sint rationis participes: aut proprii, vt sit ne aptum natum sentire proprium animalis, aut accidentis, vt nunquid coloratum albo accidentiat, quae voces capite quarto primi topicorum Arist. sub quatuor prædicatis complexus est genere, proprio, distinctione, atque accidenti. Istorū enim idem momentum est, & vis eadem que quinque voces, omnis enim questionis ab aliquo quatuor prædicatorum similiter ducitur. Cum ergo constet aperte magnam ex hac re capi posse utilitatem, admittendum nobis est in cognitione istarum vocum strenue laborare. Ita enim promptiores efficiemur ad ea capessenda quae de is ipsis uberrime disputantur in topicis. Præterea, quinque vocum cognitione maxime proficia est, ad indicandam naturam propositionum, & distinguendam veram à falso, necessariam à contingenti. Num quedam necessario vinculo alijs copulata sunt, illa dissolubili, vt accidentis. Tertio ad rationem in

Cur hoc loco de via quinq[ue] vocum differens.

primus

Quinque loci cōmunes ex cognitione quinq[ue] vocum cum capiuntur.

Natura problematis.

2. usus

3. usus

O 3 ueniendi

Commentarij

ueniendi medium. Iubet enim Arist. lib. I. priorum habitudinem harum vocum spectare. Rursus ad omnium scientiarum methodum. Nam in omni arte & methodica constitutione ordinatio est vocum inter se cognatarum, quarum aliæ alijs veluti naturali vineculo adhaerent, aliæ non item: quam rem harum vocum cognitione compendio suppeditat. Est deum aliis usus fructusq; studij huius longe mea sententia berrimus, quod qui illarū vocū notitia exacte instrutus sit facile possit intelligere eam que inter has voces existit, habitudinem. Quam rem si satis perspexerimus, quo pæsto cōponere, ac diuidere opertus compertum habebimus. Neque citra delectum, vt quibusdū placet, voces conferrī debent, atq; cōponi inter se: quinimō si secundū artis præcepta velimus disputare, maximā harū vocū debemus habere rationē: cuius rei Porphy. haud immemor, generis atq; speciei explanata natura, qua ratione ad disputationē dialecticā pertineret, etiā scrupulosè retulit: ne hac utilitate que maxima est, lectorem defraudaret. Verū quia idem autor quarundam ex his vocum habitudinē prætermisit de ea dem re pauca mihi leuiter attingenda sunt, vt quod à Porphy.

De prædicario est prætermissum, id ego ab Aristotele accipies Porphyrio adiçiam. Ne tñ neotericorum vitio cuipiā laborare videar.

qui de prædicatione sine vlo delectu, atq; etiā sine mete difficerunt, summa tantū rerū capita persequar: et Arist. conabor,

Prædicatione qui parte possim, explanare. Iḡnū vt ia huic auspicemur, prædicatione re & subiecto cō propositione idē est: sed vt varijs in locis varia quoq; eiusdem rebus indūtur nomina, ita quod in libris de priori & posteriori resolutione, pposito dicitur, in presenti prædicatione appelleatur: quod in ea aliquid de altero prædicetur, quanquam si latine loquendum est, potius appellabitur attributio, quam prædicatione, quia vñ alteri tribuimus cū ita loquimur. huic dux insunt voces, que prædicatur, & de qua altera prædicatur: inter quas necessarium est existere quandā habitudinē, si debet ea prædicatione ad aliquā disciplinam pertinere. Duo vero sunt prædicationum genera, quādam doctrinalēs vocantur, aliæ vero non doctrinalēs, istæ sic appellate sunt quod nullum usum adferant disciplinis, aut scientijs cōparantur.

Identicas. Idem. Prædicatione qui parte possim, explanare. Iḡnū vt ia huic auspicemur, prædicatione re & subiecto cō propositione idē est: sed vt varijs in locis varia quoq; eiusdem rebus indūtur nomina, ita quod in libris de priori & posteriori resolutione, pposito dicitur, in presenti prædicatione appelleatur: quod in ea aliquid de altero prædicetur, quanquam si latine loquendum est, potius appellabitur attributio, quam prædicatione, quia vñ alteri tribuimus cū ita loquimur. huic dux insunt voces, que prædicatur, & de qua altera prædicatur: inter quas necessarium est existere quandā habitudinē, si debet ea prædicatione ad aliquā disciplinam pertinere. Duo vero sunt prædicationum genera, quādam doctrinalēs vocantur, aliæ vero non doctrinalēs, istæ sic appellate sunt quod nullum usum adferant disciplinis, aut scientijs cōparantur.

Obligas. Idem. Prædicatione qui parte possim, explanare. Iḡnū vt ia huic auspicemur, prædicatione re & subiecto cō propositione idē est: sed vt varijs in locis varia quoq; eiusdem rebus indūtur nomina, ita quod in libris de priori & posteriori resolutione, pposito dicitur, in presenti prædicatione appelleatur: quod in ea aliquid de altero prædicetur, quanquam si latine loquendum est, potius appellabitur attributio, quam prædicatione, quia vñ alteri tribuimus cū ita loquimur. huic dux insunt voces, que prædicatur, & de qua altera prædicatur: inter quas necessarium est existere quandā habitudinē, si debet ea prædicatione ad aliquā disciplinam pertinere. Duo vero sunt prædicationum genera, quādam doctrinalēs vocantur, aliæ vero non doctrinalēs, istæ sic appellate sunt quod nullum usum adferant disciplinis, aut scientijs cōparantur.

in caput de communib. 100

dis, quarum rerū causa philosophi prædicationes excogitaue-
runt: Tales sunt identice appellatae, vt homo est homo. equus
est equus. Persimiles sunt his, quas nos obliquas, vulgo indire Porphyrius
etas nominant, & sunt illæ in quibus inferius de superiori præ-
dicatur, vt animal est homo; aut in quibus equalē de quali, mo-
dō species prædicetur de proprio, vt risibile est homo, hinnibi-
le est equus, aut species de differentia: vt particeps rationis est
homo; aut in quibus accidens de accidēti, ad quod nullā habet
relationē, vt albū est est simū, & simū est albū. nam quæ sunt Aristoteles
huiusmodi in cap. de specie negat Porphy. inter prædicationes
esse referendas, solūq; his prædicationis nomē tribuit, in quibus
aut superius de inferiori, aut equum de equo sibi subiecto dici
tur: vt homo est animal, homo est suscepit disciplinæ. In qua
sententia multo ante Porphyriū fuit Arist. qui cap. 18. lib. I. post.
casdem (quas ibidē appellat præter naturā) à ratione prædica-
tionum excludit, nec temere id inditum est illis nomē: præter
naturam enim est prædicari accidens de accidenti: aut substan-
tiam de accidenti, quia neque accidens est subiectum acciden-
tis, neque substantia accidenti inest: quod sentire videntur hi
qui prædicationes inordinatas, aut obliquas, aut præter naturā
simpliciter prædicationes vocant. Doctrinalis vero prædica-
doctrina-
tio, quod ad doctrinam pertinet, sic appellata est: nam id ge-
nis prædica-
nus prædicationibus philosophi solent rerum veritatem eruc-
tio.
re ratiocinando. Doctrinalis autem prædicatione dupli-
cē continetur, altera quidem essentialis est, vt eleganter docet Philoponus comment. 93. pri. lib. post. altera accidentaria. dicatio.
Essentialis dicatur ea in qua quod prædicatur aliquo modo
ad definitionem subiecti pertinet. Cuius duæ sunt partes: alte-
ra appellatur quidditatua, altera simpliciter essentialis, nam
quia specie nomen positum non est, nil impedit cur non expri-
matur appellatione generis species, aut si id non placet, dica-
tur per negationem prioris, non quidditatua. Quidditatua
autem. 7. cap. 1. top. definitur ab Aristotele, in qua idem de eo sua quid-
de prædicatur: aut genus de hoc. Id est in qua definitio de desi-
nitio prædicatur, vt homo est animal rationis particeps: aut in
qua genus dicitur de specie, vt homo est animal. Nā genus de
O. 4 Specie

Commentarij

Non quid. specie in eo quod quid est praedicari ostensum est prius. Essentia. tialis non quidditatua sit ea in qua de specie dicitur differentia. Accidentalitia. Nam tametsi differentia ad speciei essentiam atque substantiam attribuitur, cum sit eius altera pars, quia de ea praedicatur. Per se. In eo quod quale quid, quidditatue praedicari non dicitur. A contributio. Identariae sunt partes, altera per se, per accidens altera. secundum. At quod per se est bifaciem usurpatum; nam aut repugnat illi quod est per accidens, & eo intellectu est alterum membrum accidentariae praedicationis, aut conuertitur cum ordinato. Si primo modo capiatur per se, illa praedatio per se dicitur ex cap. 15, primi posteriorum, in qua accidens de subiecto dicitur, ut homo est albus, lignum est tricubitum, quæ alio quoque nomine appellantur secundum naturam. Nam cum accidens in substantia existat, rerum naturæ maximè consentaneum est de substantia praedicari. Vocat etiam Aristoteles praedicationem per se, in qua subiectum est causa prædicati, ut edificator & disficiat. iugulatum interit. Cuius vñus tam latè pater, ut est à nobis in expositione librorum de posteriori resolutione admonitum: ut se per omnia disciplinaram genera diffundat.

Attributio. Per accidens autem praedatio, ut paulo ante tetigimus, illa per accidens est, referente Aristotele, in qua aut subiectum de accidenti dicitur, ut albus est homo, aut accidens de accidenti, modo alterum non sit sub altero collocatum. Nam si contingat alterum contineri sub altero, praedatio secundum accidens non erit. Sed cuiuspiù alterius naturæ: ut albus est color. hæc enim substantialis est in qua genus de sua specie dicitur. Illa quoque secundum accidens praedatio est, in qua diversa est ratio praedicationis subiecti ratione. quæ ob id superiori repugnat, ut me ambulante coruscavit. Et qui laqueum collo neccebat, reperit aurum. Nam neque me ambulare exitit cœla cur coruscaret, neque collo laqueum necce, cur reperiretur aurum, sed accedit utrumque. His vero Aristoteles non rejicit à numero praedicationum, quod non sint vere, contingit enim nonnunquam veras esse, sed à negotio doctrinæ alienæ existimantur, quoniam eorum quæ accidunt scientia non est. Quod si praedicatione per se quinque habet per se, cum ordinata conuerteretur praedicatione in qua prædictae.

cabile

in caput de communibus.

101

cabile de legitimo propriq; subiectibili dicitur, in quinq; genera distribuitur in prædicationem in quam generis, speciei, differentiarum, proprij atque accidentis, quarum singulæ nomen accipiunt ex habitudine prædicati ad subiectum. Est ergo prædicatio Generis. ea in qua genus de specie dicitur, ut iustitia est virtus. Nam species subiectur generi immediate & proxime. Species, in qua species de individuis, ut Socrates est homo, quia Speciei. species de pluribus numero differentibus prædicatur. Differētiae, in qua differentia de specie, cuius est differentia dicitur. Proprij in qua proprium de specie cuius est, ut homo est suscep- prius disciplinæ. Accidentis vero in qua, ut topicorum libro Accidētia, secundo inquit Aristoteles, aliquid de altero denominatiū pre dicatur. Huic opponitur quæ inordinata prædicatio vocatur Inordinata in qua quod subiecti natum erat, de prædicato dicitur. Quæ est Atributio etiam quincuplex, generis, differentiae, speciei, proprij atque quincuplex accidentis. Quarū prædicationum exempla facile habebitis, qui ordinatas, quas recensuimus, inuerterit. Hæc de prædicandi ratione dixisse sufficiat, simulq; de quinque Porphyrianis vocibus: nā cætera omnia aut sunt ab hoc negotio aliena, aut neotericorum commenta. nos vero quæ diximus conatus sumus corroborare Aristotelis testimonio, Christo duce atque auspice Christo cui honor & gloria in secula seculorum.